1 ovis v. oues || 3 proprietor (propior V) || 4 eduliis Keil. ecuria
(e culina v) || 7 a pecore v et libri recentiores. ab peco || 8 tollant
Gesner auctore Ursino. tollunt || 9 adque || 12 add. Angelius ||
14 ius (iis Pol., ius apogr.) || 22 quae tunc Ursinus. quae cum
solstitium Reiter. solstitio || 30 quid] quit | molliore (meliore V
et cod. Flor., molliore reliqui et Vict.) ||

mensibus primis a partu non diiunguntur a matre, sed minutatim desuefiunt. educunt eos plures in unum locum et irritant ad pugnandum, quo fiunt acriores, 13 neque defatigari patiuntur, quo fiunt segniores. consue quoque faciunt ut alligari possint primum levibus vincis: quae si abrodere conantur, ne id consuescant facere, verberibus eos deterrere solent. pluviis diebus cubilia substernenda fronde aut pabulo duabus de 14 causis, ut ne oblinantur aut perfrigescant. quidam eos castrant, quod eo minus putant relinquere gregem: 10 quidam non faciunt, quod eos credunt minus acres fieri. quidam nucibus graecis in aqua tritis perungunt aures et inter digitos, quod muscae et ricini <et> pulices soleant, si hoc unguine non sis usus, ea exul- 15 cerare. ne vulnerentur a bestiis, imponuntur his collaria, quae vocantur melium, id est cingulum circum collum ex corio firmo cum clavulis capitatis, quae intra capita insuitur pellis mollis, ne noceat collo duritia ferri: quod, si lupus aliusve quis his vulneratus est, reliquas quoque canes facit, quae id non habent, 20 16 ut sint in tuto. numerus canum pro pecoris multitudine solet parari: fere modicum esse putant, ut singuli sequantur singulos opiliones. de quo numero alius alium modum constituit, quod, si sunt regiones, ubi bestiae sint multae, debent esse plures, quod accedit his qui per calles silvestres longinquos solent comitari in aestiva et hiberna. villatico vero gregi in fundum satis esse duo, et id marem et feminam. ita enim sunt adsiduiores, quod cum altero item <alter> fit acrior, et si alteruter aeger est, ne sine cane grex sit. 25 30

Cum circumspiceret, nequid praeterisset, Hoc si-

4 fiunt *Keil.* fiant || 7 uerueribus || 13 add. *Iucundus* || 15 sq. his *mv.* bis | *collaria mv.* *colloria* || 21 sq. multitudinem *Pol.*, multitudine *apogr.* || 25 uestiae || 26 his (iis V) || 27 gregi *v.* grege || 29 sq. cum altero item <alter> fit acrior et si alteruter aeger est *duce Scaligero Keil.* cum altero idem fit acrior et si alter uidem fiter aeger est *mendi nota adposita* ||

lentiū, inquam, vocat aliū ad partes. relicū enim X
 in hoc actu, quo et quod genus sint habendi pastores.
 Cos<ſ>inius, Ad maiores pecudes aetate superiores, ad
 minores etiam pueros, [ut] utro<ſ>que horum firmiores
 5 qui in callibus versentur, quam eos qui in fundo co-
 tidie ad villam redeant (itaque in saltibus licet videre
 iuventutem, et eam fere armatam, cum in fundis non
 modo pueri sed etiam puellae pascant): qui pascunt, 2
 eos cogere oportet in pastione diem totum esse, pa-
 10 scere communiter, contra pernoctare ad suum quemque
 gregem: esse omnes sub uno magistro pecoris: eum
 esse maiorem natu potius quam alios [ſ]et peritiorem
 quam reliquos, quod ei qui aetate et scientia praestat
 animo aequiore reliqui parent. ita tamen oportet aetate 3
 15 praestare, ut ne propter senectutem minus sustinere
 possit labores. neque enim senes neque pueri callium
 difficultatem ac montium arduitatē atque asper*(i)*tatē
 facile ferunt, quod patiendum illis, qui greges se-
 cuntur, praesertim armenticos ac caprinos, quibus rupes
 20 ac silvae ad pabulandum cordi. formae hominum legen-
 dae ut sint firmae ac veloces, mobiles, expeditis mem-
 bris, qui non solum pecus sequi possint, sed etiam a
 bestiis ac praedonibus defendere, qui onera extollere
 in iumenta possint, qui excurrere, qui iaculari. non 4
 25 omnis apta natio ad pecuariam, quod neque Bastulus
 neque Turdulus idonei, Galli appositissi, maxime ad
 iumenta. in emptionibus dominum legitimū sex fere
 res perficiunt: si hereditatem iustum adi*(i)*t; si, ut de-
 buit, mancipio ab eo accepit, a quo iure civili potuit;
 30 aut si in iure cessit, qui potuit cedere, et id ubi opor-
 tuit [ubi]; aut si usu cepit; aut si e praeda sub corona